
 

Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 55 

 
AREA ASSISTENZA SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 27/01/2025 

 
OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 
17 DEL D.LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
MARINER UNO SRL, PER RICOVERO DI CITTADINO IN RSA “AI PINI” PER I 
MESI DI FEBBRAIO- MARZO E APRILE 2025 – CIG B55E465753 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ASSISTENZA SOCIALE 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 con cui il Sindaco assumeva la 
responsabilità dell’Area Assistenza Sociale;  
 
VISTO  
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 
 il decreto legislativo 36/2023 (nel prosieguo solo Codice dei contratti) 
 l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo 

della decisione a contrattare; 
 l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 
 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; 
 l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.mm.ii; 

 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025/2027; 
 la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del il P.E.G. e di  assegnazione dele 

relative risorse ai responsabili e successive variazioni; 
 
PRESO ATTO   
 che, a seguito del peggiorare delle condizioni di salute di un cittadino di Brusimpiano, non 

più gestibili a livello familiare, si è reso necessario il ricovero dello stesso presso RSA; 



 che l’Ente, è chiamato a compartecipare alla spese complessiva, per un ammontare di euro 
4,900,00 per i mesi di febbraio, marzo e aprile 2025, secondo quanto previsto dal 
Regolamento comunale; 

 che pertanto si rende necessario affidare l’incarico ad una impresa, che provveda al servizio 
in oggetto, per i mesi di febbraio, marzo e aprile 2025; 
 

VISTO L’art. 1 c. 130 L. 145 del 28/12/2018 con il quale è stata elevata ad € 5.000,00 la soglia al 
di sotto della quale è possibile procedere ad affidamenti senza ricorrere al mercato elettronico o a 
strumenti di negoziazione telematica; 
 
DATO ATTO  
 che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 
alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 
di cui all’articolo 50; 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 che la prestazione che si intende acquisire è un servizio di importo inferiore ad € 
140.000,00; 

 che sulla base dell’esperienza diretta è stata individuata quale affidataria la ditta MARINER 
UNO SRL, con sede a Milano, Corso di Porta Romana n. 54, 20122 C.F.  = P IVA 
=05433160966; 

 
PRESO ATTO inoltre che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 
 l’oggetto della presente decisione relativo a quanto descritto nella documentazione allegata 

alla procedura; 
 l’importo pari ad € 4,900,00 oltre  IVA,  se dovuta; 
 il contraente MARINER UNO SRL con sede a Milano, Corso di Porta Romana n. 54, 20122 

C.F.  = P IVA =05433160966; 
 
RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1 l. b);  
 
CONSIDERATO 



 che l’affidamento in parola, per l’annualità 2025, trova adeguata copertura finanziaria sul 
bilancio pluriennale 2025/2027 sull’intervento 12/05/1 (cap 4100/3400/12) per € 5.145,00; 

 che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B55E465753; 
 che il RUP del presente intervento è il sottoscritto responsabile di servizio: 

 
 
VISTO il DURC numero protocollo  INAIL_46343304 con scadenza validità al 04/03/2025 dal 
quale risulta che la ditta è regolare nei confronti di INPS e INAIL;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
CONSIDERATA l’inerenza della spesa, in base al P.E.G. sopra richiamato; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE con la presente decisione alla ditta MARINER UNO SRL, con sede in a Milano, 
Corso di Porta Romana n. 54, 20122 C.F.  = P IVA =05433160966 il servizio in oggetto specificato, 
come in narrativa descritto; 
 
DI IMPEGNARE per l’annualità 2024 a favore della ditta MARINER UNO SRL, con sede in a 
Milano, Corso di Porta Romana n. 54, 20122 C.F.  = P IVA =05433160966, la somma di € 5.145,00 
compresa IVA (5%) in misura di legge (€ 245,00); 
 
DI IMPUTARE la somma di € 3.024,00 compresa IVA in misura di legge (€ 245,00) sul bilancio 
2025/2027 come segue:  
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2025 99 12051 4100 3400 12 5.145,00 

DI DARE ATTO che il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato, per estratto, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente”, Sezione 
principale, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione  rubricata “Provvedimenti Dirigenti”. 

 
 



Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Fabio Zucconelli 
 
 
 
 
 
 
  
  


